
 

Delibera della Giunta Regionale n. 441 del 02/08/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 2 - UOD. Prevenzione e sanità pubblica veterinaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE, INTEGRAZIONI E MODIFICHE ALLE "ISTRUZIONI OPERATIVE"

APPROVATE CON LA DI DGRC  623 DEL 15 DICEMBRE 2014, IN NORMATIVA DI

SANZIONI AMMINISTRATIVE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



 

 

 
 

Il Presidente De Luca  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. che la Legge 689 del 24 novembre 1981 disciplina l'applicazione delle sanzioni amministrative 
individuando varie fasi nel procedimento; 

b. che con la Legge regionale 13 del 10 gennaio 1983 la Regione Campania ha approvato le 
“Norme per l'applicazione delle sanzioni amministrative e pecuniarie di competenza della 
Regione o di Enti da essa delegati o subdelegati”;   

c. con deliberazione di G.R.C. n. 623 del 15/12/2014 sono state approvate le “Istruzioni 
operative per l'accertamento e l'irrogazione delle sanzioni amministrative per violazioni ad atti 
normativi di competenza regionale in materia di sicurezza alimentare, sanità pubblica 
veterinaria, divieto di fumare, sicurezza sui luoghi di lavoro, prodotti cosmetici, stupefacenti e 
sostanze psicotrope, gestione tecnica e regolare esercizio della farmacia e dei depositi 
all'ingrosso di farmaci uso umano” nel seguito denominate “Istruzioni operative”;  

 
CONSIDERATO CHE  

a. nell'applicazione delle procedure disposte con la succitata deliberazione 623 del 15/12/2014 è 
emersa la necessità di apportare modifiche alle succitate Istruzioni operative al fine di disciplinare 
alcuni procedimenti che in fase di prima attuazione si sono rivelati di particolare importanza e per i 
quali si ritiene necessaria una regolamentazione più approfondita; 

 
RITENUTO OPPORTUNO   
a. apportate le modifiche e integrazioni così come riportate negli allegati alla presente deliberazione 

che ne costituiscono parte integrante e sostanziale e che concernono i seguenti aspetti: 

a.1 modifiche del CAP. 12 intitolato: “Emissione dell'ordinanza -ingiunzione da parte dell'Ufficio 
Regionale Competente” con la precisazione di ulteriori fattori da considerare per stabilire 
l'ammontare della sanzione, qualora occorra procedere all'emissione di Ordinanza ingiunzione 
(All. n1); 

a.2 la predisposizione di una procedura con un modello digitalizzato denominato Mod. DEP. 1 
formulato sulla base dei criteri ex art. 11 L.689/81 da utilizzare per il calcolo degli importi delle 
sanzioni da applicare con Ordinanze -Ingiunzioni, come richiamato dall'integrazione al Cap.12 (All. 
n. 2); 

a.3 Integrazione della Sezione C delle “Istruzioni operative” con l'inserimento del Cap. 2 BIS     
intitolato “Destinazione delle cose confiscate” ove vengono esposte le procedure da seguire a 
seguito dell’emissione delle ordinanze di confisca delle cose o animali confiscati (All.n.3);    

    

    PRESO ATTO  
a. del parere sulle integrazioni alla Delibera di GRC n. 623/2014 nn. 0037/52/00/2016 formulato 

dall'Ufficio Speciale Avvocatura espresso con nota prot. 494695 del 20/07/2016;   
      
VISTI 

a. la Legge 24 novembre 1981 n. 689 “Modifiche al sistema penale”; 

b. il D.lgs. 30 dicembre 1999 n. 507 “Depenalizzazione dei reati minori e riforma dei sistemi 
sanzionatorio, ai sensi dell'art. 1 della legge 25 giugno 1999, n. 205”; 

c. la L.R. 10 gennaio 1983 n. 13 “Norme per l'applicazione delle sanzioni amministrative e 
pecuniarie di competenza della Regione o di enti da essa delegati o subdelegati”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



 

 

 
 

d. il Reg. CE 882/2004 relativo ai controlli ufficiali in materia di sicurezza alimentare e sanità 
pubblica veterinaria; 

e. la deliberazione di G.R.C. n. 623 del 15 dicembre 2014 con la quale sono state approvate le 
istruzioni operative per l’accertamento e l’irrogazione delle sanzioni amministrative per violazioni 
ad atti normativi di competenza regionale in materia di sicurezza alimentare, sanità pubblica 
veterinaria, divieto di fumare, sicurezza sui luoghi di lavoro, prodotti cosmetici, stupefacenti e 
sostanze  psicotrope gestione tecnica e regolare esercizio della farmacia e dei depositi 
all’ingrosso di farmaci uso umano,    

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA  
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
    

1. di approvare  le integrazioni e modifiche alle “Istruzioni operative” approvate con la deliberazione 
di G.R.C. n. 623 del 15 dicembre 2014 come da allegati n. 1, 2 e 3 alla presente deliberazione, 
che ne costituiscono parte integrante e sostanziale di seguito descritti in sintesi:   

1.1 Allegato n. 1: CAP. 12 intitolato “Emissione dell’ordinanza-ingiunzione da parte dell’Ufficio 
Regionale competente” che contiene le integrazioni apportate al già presente capitolo 12 
delle “Istruzioni operative” approvate con la deliberazione di G.R.C. n. 623 del 15 
dicembre 2014 e che, quindi, viene approvato in sostituzione del precedente”; 

1.2 Allegato n. 2: MOD DEP.1, richiamato nella parte integrativa del succitato capitolo 12, che 
verrà utilizzato in forma digitalizzata per applicare i criteri descritti nel medesimo capitolo; 

1.3  Allegato n. 3: CAP. 2 BIS intitolato “Destinazione delle cose confiscate” che costituisce 
integrazione alla Sezione C della delibera in quanto non presente nelle “Istruzioni 
operative” approvate con la deliberazione di G.R.C. n. 623 del 15 dicembre 2014; 

2. di inviare  il presente provvedimento ad intervenuta esecutività, al Capo Dipartimento della Salute 
e delle Risorse Naturali, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento 
del Sistema Sanitario Regionale, alle AA.SS.LL. per gli adempimenti di competenza ed al 
B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016


	BURC n. 53 del  3 Agosto 2016

